

平成20年4月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年3月4日

上場会社名 株式会社ダイサン

上場取引所 大証第二部

コード番号 4750

URL <http://www.daisan-g.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三浦 基和

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 金山 修二

TEL (06) 6243-6341

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年4月期第3四半期の業績（平成19年4月21日～平成20年1月20日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年4月期第3四半期	5,400	(△15.0)	47	(△86.6)	48	(△86.4)	6	(△97.6)
19年4月期第3四半期	6,350	(3.8)	357	(△22.5)	357	(△27.0)	258	(△16.0)
19年4月期	8,371	—	474	—	473	—	331	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年4月期第3四半期	0	81	—	—
19年4月期第3四半期	33	99	—	—
19年4月期	43	67	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年4月期第3四半期	7,113		5,350		75.2		704	13
19年4月期第3四半期	8,583		5,528		64.4		727	50
19年4月期	7,978		5,634		70.6		741	44

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年4月期第3四半期	196		△172		△210		1,051	
19年4月期第3四半期	605		△680		303		1,721	
19年4月期	621		△686		△189		1,239	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
平成20年4月期第3四半期	—	—
平成19年4月期第3四半期	—	—

3. 平成20年4月期の業績予想 (平成19年4月21日 ~ 平成20年4月20日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,000	△4.4	152	△67.9	150	△68.3	82	△75.2	10	79

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰やサブプライム問題の拡がりなど不安材料を抱え、これまで順調に推移してきた景気回復の基調にも陰りが現れはじめました。住宅市場においても、昨年6月施行の改正建築基準法の影響により、新設住宅着工戸数が大幅に減少するなど、当社を取り巻く環境も厳しい状況で推移しております。

このような状況の中で、当社は首都圏での営業基盤の強化に取り組み、リフォームや中層物件への積極的な営業展開による受注機会の拡大等の重点施策の推進に努めましたが、前述の通り新設住宅着工戸数の減少による影響を大きく受け、当第3四半期の業績は売上高で5,400百万円（前年同四半期比△15.0%）、営業利益47百万円（前年同四半期比△86.6%）、経常利益48百万円（前年同四半期比△86.4%）、四半期純利益6百万円（前年同四半期比△97.6%）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

キャッシュ・フローの状況については、当第3四半期における現金及び現金同等物は、期首時点より187百万円減少し1,051百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払額378百万円等がある一方、売上債権の減少額470百万円等により196百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、債券の期限前償還による収入100百万円等があったものの、投資有価証券の取得による支出318百万円等により172百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出額112百万円、配当金の支払額98百万円により210百万円の支出となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年4月期の通期業績予想につきましては、平成20年4月期中間決算（平成19年12月4日発表）における通期の業績予想から修正しておりません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・引当金及び税金費用の計上基準について、一部簡便な方法を採用しております。
- ・その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近会計年度からの会計処理の変更

該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表

(1) 【(要約) 四半期貸借対照表】

科目	前年同四半期 (平成19年4月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年4月期 第3四半期末)	(参考) 平成19年4月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
(資産の部)			
I. 流動資産			
現金及び預金	1,721,459	1,051,613	1,339,047
受取手形	1,103,542	606,687	823,512
売掛金	1,117,573	986,666	1,242,088
たな卸資産	1,180,311	1,118,492	1,157,713
繰延税金資産	82,067	91,728	91,728
その他	39,813	131,654	36,625
貸倒引当金	△17,310	△14,693	△15,231
流動資産合計	5,227,456	3,972,149	4,675,484
II. 固定資産			
1. 有形固定資産			
建物及び構築物	444,563	423,964	450,675
土地	1,747,545	1,750,783	1,750,783
その他	131,743	116,007	128,652
有形固定資産合計	2,323,852	2,290,755	2,330,112
2. 無形固定資産	113,559	93,634	112,910
3. 投資その他の資産			
投資有価証券	445,121	394,819	499,409
差入保証金	206,343	189,276	191,758
繰延税金資産	—	36,976	—
その他	334,069	185,443	236,876
貸倒引当金	△67,392	△49,889	△67,599
投資その他の資産合計	918,141	756,626	860,444
固定資産合計	3,355,554	3,141,015	3,303,466
資産合計	8,583,010	7,113,165	7,978,950

科目	前年同四半期 (平成19年4月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年4月期 第3四半期末)	(参考) 平成19年4月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
(負債の部)			
I. 流動負債			
支払手形	537,871	266,605	418,164
買掛金	662,750	492,737	396,827
短期借入金	450,000	—	—
1年内返済長期借入金	155,000	138,000	146,700
未払法人税等	146,079	—	242,131
未払費用	144,822	136,329	141,272
賞与引当金	78,516	73,720	143,720
その他	199,544	189,944	198,395
流動負債合計	2,374,585	1,297,337	1,687,210
II. 固定負債			
長期借入金	512,000	374,000	477,500
繰延税金負債	83,514	—	94,036
役員退職慰労引当金	84,350	90,900	85,700
固定負債合計	679,864	464,900	657,236
負債合計	3,054,450	1,762,237	2,344,446
(純資産の部)			
I. 株主資本			
資本金	566,760	566,760	566,760
資本剰余金	649,860	649,860	649,860
利益剰余金	4,180,615	4,161,588	4,254,198
自己株式	△5,443	△5,443	△5,443
株主資本合計	5,391,792	5,372,764	5,465,374
II. 評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	136,768	△21,836	169,128
評価・換算差額等合計	136,768	△21,836	169,128
純資産合計	5,528,560	5,350,928	5,634,503
負債・純資産合計	8,583,010	7,113,165	7,978,950

(2) 【(要約) 四半期損益計算書】

科目	前年同四半期 (平成19年4月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年4月期 第3四半期)	(参考) 平成19年4月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I. 売上高	6,350,888	5,400,711	8,371,388
II. 売上原価	4,328,092	3,732,256	5,701,127
売上総利益	2,022,795	1,668,454	2,670,261
III. 販売費及び一般管理費	1,665,671	1,620,493	2,196,054
営業利益	357,123	47,961	474,206
IV. 営業外収益	18,802	16,823	22,030
V. 営業外費用	18,083	16,067	22,240
経常利益	357,841	48,717	473,996
VI. 特別利益	95,149	2,104	133,820
VII. 特別損失	496	1,228	9,277
税引前四半期(当期)純利益	452,494	49,593	598,540
税金費用	194,196	43,412	266,659
四半期(当期)純利益	258,297	6,181	331,880

(3) 【(要約) 四半期株主資本等変動計算書】

前第3四半期会計期間 (自 平成18年4月21日 至 平成19年1月20日)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産総額
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年4月20日残高 (千円)	566,760	649,860	4,043,907	△5,443	5,255,083	87,036	5,342,119
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△121,589		△121,589		△121,589
四半期中の純利益			258,297		258,297		258,297
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—	49,732	49,732
四半期中の変動額合計 (千円)	—	—	136,708	—	136,708	49,732	186,440
平成19年1月20日残高 (千円)	566,760	649,860	4,180,615	△5,443	5,391,792	136,768	5,528,560

当第3四半期会計期間 (自 平成19年4月21日 至 平成20年1月20日)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産総額
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年4月20日残高 (千円)	566,760	649,860	4,254,198	△5,443	5,465,374	169,128	5,634,503
四半期中の変動額							
剰余金の配当			△98,791		△98,791		△98,791
四半期中の純利益			6,181		6,181		6,181
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—	△190,965	△190,965
四半期中の変動額合計 (千円)	—	—	△92,610	—	△92,610	△190,965	△283,575
平成20年1月20日残高 (千円)	566,760	649,860	4,161,588	△5,443	5,372,764	△21,836	5,350,928

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書 (自 平成18年4月21日 至 平成19年4月20日)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産総額
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年4月20日残高 (千円)	566,760	649,860	4,043,907	△5,443	5,255,083	87,036	5,342,119
事業年度中の変動額							
剰余金の配当			△60,794		△60,794		△60,794
当期純利益			331,880		331,880		331,880
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—	82,092	82,092
事業年度中の変動額合計 (千円)	—	—	210,291	—	210,291	82,092	292,383
平成19年4月20日残高 (千円)	566,760	649,860	4,254,198	△5,443	5,465,374	169,128	5,634,503

(4) 【(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書】

	前年同四半期 (平成19年4月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年4月期 第3四半期)	(参考) 平成19年4月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	452,494	49,593	598,540
減価償却費	73,007	89,292	100,487
貸倒引当金の減少額	△7,193	△18,248	△9,064
賞与引当金の減少額	△67,386	△69,999	△2,183
役員退職慰労引当金の増加額	3,950	5,200	5,300
受取利息及び配当金	△6,439	△1,822	△7,912
支払利息	11,405	8,144	14,793
匿名組合出資利益	△92,631	—	△92,631
売上債権の減少額	83,184	470,046	238,932
たな卸資産の増減額(△:増加)	△154,613	39,220	△132,015
仕入債務の増減額(△:減少)	347,309	△52,667	△42,922
前払年金費用の減少額	15,701	33,561	26,068
その他	21,279	27,719	1,960
小計	680,068	580,040	699,353
利息及び配当金の受取額	6,264	2,403	7,303
利息の支払額	△11,821	△8,209	△14,688
法人税等の支払額	△73,136	△378,073	△74,200
法人税等の還付額	4,216	—	4,216
営業活動によるキャッシュ・フロー	605,591	196,160	621,983

	前年同四半期 (平成19年4月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年4月期 第3四半期)	(参考) 平成19年4月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△607,386	△56,689	△615,437
無形固定資産の取得による支出	△1,300	—	△7,814
投資有価証券の取得による支出	△141,026	△318,894	△141,026
投資有価証券の期限前償還による収入	—	100,000	—
貸付けによる支出	△15,200	△16,240	△23,070
貸付金の回収による収入	17,354	18,596	27,027
保険積立金への支出	△1,740	△2,542	△3,128
匿名組合出資返戻金	102,658	—	102,658
その他	△34,169	103,167	△26,022
投資活動によるキャッシュ・フロー	△680,811	△172,602	△686,814
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金減少額	△200,000	—	△650,000
長期借入れによる収入	650,000	—	650,000
長期借入金の返済による支出	△24,900	△112,200	△67,700
配当金の支払額	△121,589	△98,791	△121,589
財務活動によるキャッシュ・フロー	303,510	△210,991	△189,289
IV 現金及び現金同等物の増減額 (△:減少)	228,291	△187,433	△254,120
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,493,168	1,239,047	1,493,168
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,721,459	1,051,613	1,239,047